“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº 034/24

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, através do

departamento competente, a especial atenção, no sentido de que seja

providenciado com urgência a modificação de rua preferencial a Manoel

de Assis Cunha, tornando todos os cruzamentos a partir da Rua

Bonifácio até a Avenida Severino Meirelles uma preferencial.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma medida solicitada por um munícipe que relata já

ter presenciado pelo menos quatro acidentes, nos últimos anos sendo

três desses, envolvendo motocicletas. As travessas da Manoel de Assis

Cunha nesse trecho, motos principalmente avançam sem diminuir a

velocidade e se chocam com veículos que descem ou sobem, a rua Manoel

de Assis Cunha. A sinalização de 'Pare' - horizontal e vertical nas

travessas deve diminuir ou acabar com acidentes de trânsito. Isso

porque, são curtas as travessas e mais propensas a diminuição de

velocidade nos cruzamentos com a preferencial M.A.C.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 20 de março de 2024.

Flávio Roberto Peron

Vereador